
 
 

COLLEGIUM EUROPAEUM 
Výzkumná skupina pro dějiny evropského myšlení 

FF UK & FLÚ AV ČR 

www.collegium-europaeum.cz 

 

 

si Vás dovoluje pozvat na přednášku 
 

 

Evropská architektura a Čechy  

v době  

Rudolfa II. a Albrechta z Valdštejna 

 

Ing. arch. Petr Uličný 
www.vevodstvi.cz 

 

 

20. října 2014, 17. hod. 
v Akademickém konferenčním centru 

Husova 4a, Praha 1, www.akc-avcr.cz 

 
 
 

Stavební aktivity císaře Rudolfa II. a vojevůdce Albrechta z Valdštejna – stejně jako některých dalších 

osobností přelomu 16. a 17. století – spojuje vysoká kvalita. Tento fenomén je třeba představit na pozadí 

skutečnosti, že vzhledem k inspiračním zdrojům renesanční architektury nacházejících se v Itálii 

představovaly české země přirozeně okrajovou oblast. To s sebou přinášelo střetávání stylů různých 

italských center, ale také jejich setkávání s místní tradicí gotických staveb formovaných mimo jiné 

středoevropským klimatem. Perifernost a charakteristické míšení slohů dalo však vznik také stavbám 

vyznačujících se formami, které by naopak v Itálii kvůli pevně ustanovenému modu bylo obtížné 

provést. Díky tomu se v Praze v době Albrechta z Valdštejna objevují některé barokní prvky dříve nebo 

současně s jejich prvními realizacemi v Itálii. Pro některé typy staveb provedených za Rudolfa II. je 

dokonce obtížné hledat vzory realizované v Itálii. Česká architektura vzniklá v letech 1570–1640 tak 

představuje velice bohatý, různorodý a v rámci evropských kulturních center ojedinělý fenomén, který si 

zaslouží zvláštní pozornost. 

 

Kontakt: PhDr. Jaroslava Hausenblasová, Ph.D, COLLEGIUM EUROPAEUM, Jindřišská 27, Praha 1, 

Tel.: 737325560, jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz 

http://www.collegium-europaeum.cz/
http://www.akc-avcr.cz/
mailto:jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz

